⁵⁴ «Si homo post mortem non speraret aliam vitam meliorem, sine dubio mors esset valde timenda, et potius deberet homo quaecumque mala facere, quam incurrere mortem. Sed quia credimus esse aliam vitam meliorem, ad quam pervenimus post mortem, constat quod nullus debet mortem timere, nec timore mortis aliqua mala facere» (Tommaso d'Aquino, *In Symbolum Apostolorum*, a. 11, § 1001, in Id., *Opuscula Theologica*, II, ed. R. Spiazzi, Torino-Roma 1972, p. 215); «Multa melius esset contemptoribus Dei et iustitiae quam morientibus et se affligentibus pro zelo ipsius, quia moriens annihilabitur ac per consequens et a Deo et eius iustitia plus elongabitur quam impius adhuc vivens et adhuc potens Deus amare. Et haec est ratio Apostoli <ad> Corinthios 15, dicentis: *Si tantum in hac vita sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus* (Pietro di Giovanni Olivi, *In II Sententiarum*, q. 52, ed. Jansen cit., p. 202).

⁵⁵ «Ad eundem articulum assignari alia ratio talis secundum quod potest trahi ex verbis Philosophi III *Ethicorum*: voluntarie sustinere mortem propter finem debitum et sub debitis circumstantiis est actus virtutis que est fortitudo. Actus autem virtuosus est aliquid eligendum secundum rectum rationis iudicium. Voluntarie sustinere mortem propter finem debitum et sub debitis circumstantiis est aliquid eligendum. Secundum omne illud quod est eligendum ille qui eligit melior efficitur, cum ad illud quod elegerat pervenit, sicut declarabo. Ergo qui eligit voluntarie sustinere mortem propter finem debitum et sub debitis circumstantiis melior efficitur, cum mortem cum istis conditionibus suscipit. Sed nullus potest effici melior deveniendo ad illum statum in quo totaliter vitam perdit, sicut declarabo: ergo cum homo moritur, remanet vita in aliqua parte sui. Dignius autem est ponere quod remaneat in parte nobiliori ipsius hominis quam in parte minus nobili. Pars nobilior ipsius hominis est forma per quam homo reponitur in specie. Ergo postquam homo mortuus est, remanet vita in forma per quam homo reponitur in specie. Forma ergo per quam homo reponitur in specie est naturaliter immortalis» (Riccardo di Mediavilla, *Quaestiones disputatae*, q. 38, ed. Boureau cit., pp. 24-26).

⁵⁶ Cfr. Enrico di Gand, *Quodlibet* XII, q. 13, ed. J. Decorte, Leuven 1987 (= ed. Decorte), pp. 67-79.

⁵⁷ Giovanni Duns Scoto, *Ordinatio*, IV, dist. 43, q. 2, § 122, ed. Vaticana cit., p. 35. Cfr. anche Id., *Reportata Parisiensis*, IV, dist. 43, q. 2, § 11, ed. Wadding cit., p. 493a-b. Scoto sembra riferirsi proprio all'articolata critica egidiana, quando afferma: «De forti, fit magna altercatio an secundum rectam rationem debet sic se exponere» (Id., *Ordinatio*, IV, dist. 43, q. 2, § 122, ed. Vaticana cit., p. 35).